А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Р О С С О Ш А Н С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О
Р А Й О Н А  В О Р О Н Е Ж С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       11.  2021  г.               №

г. Россошь

Об утверждении Положения об

организации учета детей, подлежащих

обучению в муниципальных

образовательных организациях

Россошанского муниципального

района, реализующих образовательные

программы начального общего, основного

общего и среднего общего образования

           В целях осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих

обязательному обучению в общеобразовательных организациях Россошанского

муниципального района Воронежской области, реализующих образовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, а

также для определения порядка взаимодействия органов, учреждений и организаций,

участвующих в проведении учета детей, руководствуясь Конституцией Российской

Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

администрация Россошанского муниципального района Воронежской области

постановляет:

1. Утвердить Положение об организации учета детей, подлежащих обучению в

общеобразовательных организациях Россошанского муниципального района,

реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и

среднего общего образования согласно Приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике

администрации Россошанского муниципального района и разместить на официальном

сайте в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы администрации А.И. Хиценко.

Глава администрации                       Ю.В. Мишанков

Визирование:

Первый заместитель

главы администрации                                                                        А.И. Хиценко

Руководитель отдела образования

и молодёжной политики                                                                  Ю.С. Тростянский

Главный инспектор

юридического отдела                                                                        С.А. Хорешко

Подг. С.А.Чиридникова

Тел. 2-06-34

                                                                                               Приложение

к постановлению администрации

Россошанского муниципального района

                                                                                                           от «       »  ноября  2021г. №

Положение

об организации учета детей, подлежащих обязательному обучению в

муниципальных образовательных учреждениях Россошанского муниципального района

Воронежской области, реализующих образовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ

"Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", и

в целях осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих

обязательному обучению в муниципальных образовательных учреждениях

Россошанского муниципального района Воронежской области, реализующих

общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего

общего образования (далее - учет детей), а также определения порядка взаимодействия

органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении учета детей.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок учета детей, подлежащих

обязательному обучению в муниципальных образовательных организациях,

Россошанского муниципального района Воронежской области, реализующих

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования.

1.3. Обязательному ежегодному персональному учету подлежат все дети в

возрасте от 0 до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на

территории Россошанского муниципального района Воронежской области, независимо

от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) в целях

обеспечения их конституционного права на получение обязательного общего

образования.

1.4. Выявление и учет детей, подлежащих обязательному обучению в

муниципальных образовательных учреждениях, реализующих общеобразовательные

программы общего образования, но не получающих общего образования,

осуществляется в рамках взаимодействия органов и учреждений системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних совместно с

заинтересованными лицами и организациями в соответствии с действующим

законодательством.

1.5. Информация по учету детей, собираемая в соответствии с настоящим

Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке,

обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федеральных

законов от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о

защите информации», от 27.07.2006 № 152 – ФЗ «О персональных данных».

2. Организация работы по учету детей

2.1. Организацию работы по учету детей, подлежащих обучению в

муниципальных образовательных организациях, реализующих общеобразовательные

программы начального общего, основного общего и общего образования, осуществляет

отдел   образования  и молодежной политики администрации Россошанского

муниципального района.

2.2. Учет детей осуществляется путем формирования Единой информационной

базы данных о детях, подлежащих обучению в образовательных организациях,

реализующих образовательные программы (далее – единая база данных), которая

формируется и функционирует в образовательных организациях (АИС: «Зачисление в

ОО», «Комплектование ДОУ») с возможным доступом муниципальных кураторов.

 2.3. В учете детей участвуют:

- муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования

(далее  - образовательные организации);

- органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних в пределах своей компетенции (по

согласованию);

- БУЗ ВО «Россошанская РБ» (в пределах своей компетенции) (по

согласованию);

- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации

Россошанского муниципального района;

- органы внутренних дел (подразделение по делам несовершеннолетних), (по

согласованию);

- администрации городского и сельских поселений (по согласованию).

2.4. Источниками формирования единой информационной базы данных служат:

2.4.1. Данные образовательных организаций о детях:

- обучающихся в данной образовательной организации,  вне зависимости от

места их проживания (АИС: «Зачисление в ОО», «Комплектование ДОУ»;

- систематически  пропускающих  по неуважительным причинам учебные

занятия (Приложение 1);

- освоивших образовательные программы основного общего образования и

получающих образование в образовательных организациях (на территории

Россошанского муниципального района и за его пределами);

- не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение закона

(Приложение 2);

- находящихся в специализированных учреждениях для несовершеннолетних,

лечебно-профилактических и других детских учреждениях.

2.4.2. Данные участковых педиатров БУЗ ВО «Россошанская РБ»  о детском

населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но

фактически проживающих на соответствующей территории.

2.4.3. Сведения  инспектора по делам несовершеннолетних отдела внутренних

дел о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих

на соответствующей территории и совершивших преступление или административное

правонарушение (при выявлении).

2.4.4. Данные статистики о численности детей в возрасте от 0 до 18 лет,

зарегистрированных на территории Россошанского муниципального района.

3. Организация учета детей в общеобразовательных организациях общего
образования.

3.1. Общеобразовательные организации ежегодно организуют и осуществляют

текущий учет детей от 0 до 18 лет, проживающих  на территории, закрепленной за

данной образовательной организацией  и подлежащих обязательному обучению, а

также учет обучающихся своей организации, вне зависимости от места их проживания.

Осуществляют систематический контроль за посещением занятий

обучающимися, оказывают социально-психологическую и педагогическую помощь

несовершеннолетним, имеющим отклонения в развитии или поведении либо проблемы

в обучении.

Обеспечивают хранение списков детей, подлежащих обучению, и иной

документации по учету и движению обучающихся до получения ими основного общего

и среднего общего образования.

3.2. Общие сведения о детях вносятся общеобразовательными организациями в

АИС «Зачисление в ОО» ежегодно по состоянию на 1 сентября и регулярно (по мере

необходимости) обновляются.

3.3.Общеобразовательные организации отдельно ведут учет обучающихся, не

посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам

занятия в организации.

3.4. Сведения о  детях, систематически пропускающих по неуважительной

причинам учебные занятия (Приложение 1) передаются в отдел образования и

молодежной политики администрации Россошанского муниципального района на

бумажном носителе,  заверенные подписью руководителя и печатью образовательной

организации по окончании учебной четверти в течение 3 рабочих дней.

3.5.Сведения о детях, не имеющих общего образования и не обучающихся в

нарушение закона (Приложение 2) передаются в отдел образования и молодежной

политики администрации Россошанского муниципального района на  бумажном

носителе,  заверенные подписью руководителя и печатью образовательной организации

не позднее 5 сентября.

3.6. Образовательные организации организуют прием информации от граждан о

детях, проживающих на территории, закрепленной за данной образовательной

организацией и подлежащих обучению.

В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми

образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию

и обучению своих детей, общеобразовательная  организация:

- незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями

(законными представителями) для организации обучения несовершеннолетних;

- информирует отдел образования и молодежной   о выявленных детях и

принятых мерах по организации обучения для указанных детей (с какого числа, какой

класс, форма обучения).

- информирует об этом комиссию по делам несовершеннолетних и защите их

прав для принятия мер воздействия в соответствии с действующим законодательством;

3.7. Общеобразовательные организации ведут учет детей от 0 до 7 лет,

проживающих на территории, закрепленной за данной образовательной организацией.

Руководители общеобразовательных организаций предоставляют в отдел

образования и молодежной политики администрации Россошанского муниципального

района сведения о детях, проживающих на территории, закрепленной за  данной

образовательной организацией.

4. Предоставление информации муниципальными образовательными
организациями, реализующими образовательную программу дошкольного
образования.

4.1 Муниципальные образовательные организации, реализующие программу

дошкольного образования, ежегодно осуществляют учет детей дошкольного возраста,

получающих образовательные услуги в данной образовательной организации.

4.2 Руководители образовательных организаций, реализующих программу дошкольного

образования, систематически вносят в АИС «Комплектование «ДОУ», сведения о детях

дошкольного возраста, посещающих данные образовательные организации и детях,

состоящих в очереди на получение места в образовательных организациях.

5. Компетенция учреждений и организаций по обеспечению учета детей.

5.1. Отдел образования и молодежной политики администрации
Россошанского муниципального района:

5.1.1. Отдел  образования  и молодежной  политики осуществляет

организационное и методическое руководство работой по учету детей:

-  числа детей от 0 до 7 лет, проживающих на территории Россошанского

муниципального района на основании списков образовательных организаций

(Приложение 3)

- числа детей, состоящих на учете по предоставлению места в образовательных

организациях,  реализующих программы  дошкольного образования на основе

сведений, содержащихся в АИС «Комплектование ДОУ»

- числа детей, посещающих образовательные организации (АИС

«Комплектование ДОУ» и «Зачисление в ОО»

5.1.2 Осуществляет постоянный мониторинг деятельности образовательных

организаций по реализации прав детей на получение общего образования.

5.1.3. Принимает меры к устройству детей, не получающих общее образование, в

образовательные организации.

5.1.4.Обеспечиваюет надлежащую защиту сведений, содержащих персональные

данные о детях, в соответствии с требованиями действующего законодательства.

5.2.Администрации городского и сельских поселений (по согласованию)
5.2.1.Проводят информационно-разъяснительную работу с населением о

необходимости взаимодействия при проведении работы по учету детей.

5.2.2. Обеспечивает прием информации от граждан о детях, проживающих на

территории и подлежащих обучению.

5.2.3. В случае выявления детей, не обучающихся в нарушение закона,

незамедлительно в письменном виде направляют данную информацию в

общеобразовательные организации, расположенные на соответствующей территории и

в отдел образования и молодежной политики администрации Россошанского

муниципального района.

5.2.4. Принимают меры в пределах компетенции, направленные на социальную

реабилитацию обучающихся и их обязательное дальнейшее обучение.

5.3. БУЗ ВО  «Россошанская РБ» (по согласованию)
Передает в отдел образования и молодежной политики администрации

Россошанского муниципального района  сведения участковых педиатров о детях:

- не  зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на

соответствующей территории;

- о детях – инвалидах и детях с ограниченными возможностями здоровья.

5.4.Органы системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних ( по согласованию)
В рамках своей  компетенции  направляют в отдел образования  и молодежной

политики администрации Россошанского муниципального района  сведения о детях,

подлежащих обязательному обучению в общеобразовательных организациях,

реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего,

среднего общего образования, но не получающих общего образования.

5.5. Отдел внутренних дел (по согласованию).
Обеспечивает в случае необходимости сопровождение работников

общеобразовательных организаций в ходе проведения обходов территорий,

закрепленных  за данной образовательной организацией  (дворов, домов, квартир).

6. Деятельность учреждений и организаций, чьи специалисты работают с

населением,  по учету детей.

В случае выявления детей, не имеющих общего образования и не обучающихся в

нарушение закона, специалисты по работе с населением на территории Россошанского

муниципального района незамедлительно в письменном виде направляют данную

информацию в общеобразовательные учреждения, расположенные на соответствующей

территории и в отдел образования и молодежной политики администрации

Россошанского  муниципального района.

Приложение 1

                                                к Положению об организации учета детей,

                                                подлежащих обучению в муниципальных

                                                образовательных организациях

                                                Россошанского муниципального района,

                                                реализующих образовательные программы

                                               начального общего, основного общего

                                                и среднего общего образования

ИНФОРМАЦИЯ
О пропусках учащимися занятий по неуважительным причинам

за __ четверть_____  уч. г.

№

п/п

Ф.И. Класс Кол-во

пропущенных

(уроков) дней

Причина Меры,

принятые к

детям и их

родителям

Руководитель

образовательной организации        ________________ Ф.И.О.

М.П.

                                                Приложение 2

                                                к Положению  об организации учета детей,

                                                подлежащих обучению в муниципальных

                                                образовательных организациях

                                                Россошанского муниципального района,

                                                реализующих образовательные программы

                                               начального общего, основного общего

                                                и среднего общего образования

Список  детей, не приступивших к обучению
 на 1 сентября    _____ года.

№

п/п

Ф.И.О. Дата

рождения

ОО Причина Принимаемые

меры

Руководитель

образовательной организации        ________________ Ф.И.О.

М.П.

                                                Приложение 3

                                                к Положению  об организации учета детей,

                                                подлежащих обучению в муниципальных

                                                образовательных организациях

                                                Россошанского муниципального района,

                                                реализующих образовательные программы

                                               начального общего, основного общего

                                                и среднего общего образования

Сведения о детях дошкольного возраста, проживающих на территории,
закрепленной за данной образовательной организацией.

___________________________________________________

Руководитель

образовательной организации        ________________ Ф.И.О.

М.П.

Руководитель аппарата                                                                   И.М. Марков

№

п/п

Ф.И.О. Дата

рождения

ОО Причина Принимаемые

меры